事 務 連 絡

令和６年３月28日

指定障害福祉サービス事業者等 管理者様

（政令市・中核市に 所在する事業者等を除く）

（保健所設置市町を除く）

                   神奈川県福祉子どもみらい局

福祉部障害サービス課長

（ 公 印 省 略 ）

社会福祉施設等における感染症の集団発生時の報告について（通知）

 社会福祉施設等で感染症の集団発生が疑われる事案が発生した場合、「社会福祉施設

等における感染症等発生時に係る報告について」（平成17年２月22日付け厚生労働省通

知・令和５年４月28日一部改正）に基づき、施設における衛生管理の強化を図るととも

に、管内の市町村及び保健福祉事務所・センターへ報告いただいているところです。

 このたび、当該報告等に関して下記のとおりとしましたので、お知らせいたします。

 なお、本通知をもって令和５年５月24日付け事務連絡「障害福祉サービス事業所等に

おいて新型コロナウイルス陽性者が発生した際の報告について（通知）」は廃止します。

記

■ 運用開始日

  令和６年４月１日

【新型コロナウイルス感染症の陽性者に係る発生報告について】

〇 従来は「１人でも発生した場合、報告を求める」こととしていたが、他の感染症と

同様に、平成 17 年２月 22 日付厚生労働省通知に記載される報告基準により、報告を

求めるものとします。

＜参考＞

「社会福祉施設等における感染症発生時に係る報告について」（平成 17 年２月 22 日付

け厚生労働省通知・令和５年４月 28 日一部改正）より抜粋

＜報告基準＞

ア 同一の感染症若しくは食中毒による又はそれらによると疑われる死亡者又は重篤

患者が１週間内に２名以上発生した場合

イ 同一の感染症若しくは食中毒の患者又はそれらが疑われる者が 10 名以上又は全

利用者の半数以上発生した場合

ウ ア及びイに該当しない場合であっても、通常の発生動向を上回る感染症等の発生

が疑われ、特に施設長が報告を必要と認めた場合

【新型コロナウイルス感染症を含めた感染症の集団発生が疑われる事案に係る報告方法

について】

〇 従来、新型コロナウイルス感染症を除く感染症が疑われる事案が発生した場合、任

意の方法（電話等）で報告頂いていたが、今後は、web フォームを用いての報告とし

ます。

〇 なお、新型コロナウイルス感染症についても、上記同様に、web フォーム上での報

告とします。

〇 Web フォーム等の詳細は、神奈川県ホームページ「社会福祉施設等における感染症

発生時の報告について」をご参照ください。

＜URL＞

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/ga4/cnt/shisetsu_hassei.html

＜二次元バーコード＞

※ これまで、施設内で新型コロナウイルス感染症の陽性者が 1 人でも発生した場合に

使用していた専用 web フォームは廃止し、新たなシステムに変更になっているため、

お間違えの無いようご注意をお願いします。

【添付資料】

〇 厚生労働省事務連絡「社会福祉施設等における感染症等発生時に係る報告につい

て」の一部改正について（令和５年４月 28 日付けこ成総第 18 号）

問合せ先

福祉施設グループ

山田、伊東、安井

 電話：045-285-0738（内線5034）